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OTİSTİK ÖĞRENCİLERİN HARFLERİ  VE HARFLERİ OLUŞTURAN 

ÇİZGİLERİ ÇİZME BECERİSİNDE İKİ FARKLI PERFORMANS DÖNÜTÜNÜN 

ETKİLİLİĞİNİN KARŞILAŞTIRILMASI

Rüya Güzel ÖZMEN
 .

- Mehrizar YAKIN 
..

- Sinan KALKAN 
...

Özet
Performans dönütü, öğrencinin yapabildikleri hakkında verilen bilgi anlamına gelmektedir. Bu araştırma 
otistik öğrencilerin bağımsız olarak çizdikleri harf ve çizgi sayısını artırmada iki farklı performans dönü-
tünün etkililiğini karşılaştırmak amacı ile yapılmıştır. Performans dönütleri olarak sözel dönüt ve grafik-
sel dönüt kullanılmıştır. Araştırmaya İzmir ili Menemen ilçesinde bulunan Sabahat Akşıray Otistik Çocuk-
lar Eğitim Merkezi’ne devam eden ikisi erkek biri kız olmak üzere üç otistik öğrenci katılmıştır. Denekler-
den biri 10 diğer ikisi ise 11 yaşındadır. Araştırmada iki farklı performans dönütünün etkililiğini karşılaş-
tırmak için tek denekli araştırma desenlerinden Uyarlamalı Dönüşümlü Sağaltımlar deseni (Adapted Al-
ternating Ttreatment Design) kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarında, araştırmaya katılan tüm öğrenciler-
de bağımsız olarak çizilen harf ve çizgi sayısını artırmada grafiksel dönütün etkili olduğu bulunmuştur. 
Sonuçlar tartışılarak, uygulamaya ve araştırmaya yönelik önerilere yer verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Harf Çizme, Harf Çizgisi Çizme, Performans Dönütü, Sözel Dönüt, Grafiksel Dönüt, Otizim

A COMPARISION OF THE EFFECTIVENESS OF TWO DIFFERENT 

PERFORMANCE FEEDBACK ON AUTISTIC STUDENTS’ LETTER WRITING 

AND LETTER LINE DRAWING SKILLS

Abstract
Performance feedback means providing students with information on their performance. This study 
was conducted to compare the effectiveness of two different performance feedback on increasing the 
number of letters and lines drawn by autistic students independently. Two types of feedback, verbal and 
graphic feedback were used in the study. A total of three students two boys and a girl who attended 
Sabahat Akşıray Education Center for Autistic Children located in Menemen, İzmir were participated in 
the study. One of the participants was a 10 years old, while the other two participants were 11 years old. 
A single subject, Adapted Alternating Treatments Desing was used to compare the effects of two perfor-
mance feedback. The result of the study showed that the graphic feedback was effective on increasing 
the total number of letters and lines drawn by all participating student independently. Implications of 

the result were discussed and suggestions for practice and future research were presented.

Key Words:  Letter Writing, Letter Line Drawing, Performance Feedback, Verbal Feedback, Graphic   

            Feedback, Autism   
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1. GİRİŞ

Harf ve harfleri oluşturan çizgileri çizme be-
cerisi ilkokuma yazma öğretiminin ön koşul-
larından biridir. Yazmaya hazırlık becerile-
ri olarak öğretilen harf ve çizgi çalışmalarına 
okul öncesi dönemde ve ilköğretim birinci sı-
nıfta yer verilmektedir. Bu çalışmalarda öğ-
rencilere harfleri ve çizgileri çiziliş kuralları-
na uygun olarak çizme becerisinin kazandı-
rılması amaçlanmaktadır. 

Harf ve çizgi çizme becerisinin öğretiminde, 
öğrencilerin harfleri ya da çizgileri çizim yö-
nüne, başlangıç ve bitiş noktalarına dikkat 
ederek satır arasına çizme gibi ölçütlere uy-
gun olarak doğru ve düzgün yazmayı etkile-
yen kurallar önem taşımaktadır. Öğrencilere 
bu çizim kurallarına uygun olarak harf ve çiz-
gileri çizmeyi öğretmek amacı ile çizim ipuç-
ları verilmeli ve bu çizim ipuçları aşamalı ola-
rak geri çekilmelidir (McCarty, Lund ve Bos, 
1985). Öğrencilerin çizgileri veya harfleri ör-
neğe bakarak bağımsız olarak çizebilmesi 
için çizim ipuçları; sık aralıklı ve çizim yönü 
okla belirtilmiş çizgilerin üzerinden çizme, 
sonra bu çizgileri seyrekleştirme daha sonra 
da başlama ve bitiş noktası belirtilmiş çizgiyi 
çizme olarak düzenlenebilir.

Harf ve çizgi çizme becerisi öğretimi model 
olma, rehberli ve bağımsız uygulama aşama-
larında gerçekleştirilmektedir (Becht, 2005). 
Model olma aşamasında harf ya da çizgi-
nin nasıl çizileceğine en az dört beş örnek-
le model olunur. Rehberli uygulamalarda sö-
zel ipuçları verilir ve bu ipuçları aşamalı ola-
rak çekilerek harf ya da çizgiler öğrenciye çiz-
dirilir. Bağımsız uygulamalarda ise öğrenci-
nin bağımsız olarak harf ya da çizgiyi çizme-
si istenir. Öğrenme hiyerarşisine göre (Haring 
Lovitt, Eaton ve Hansen, 1978) becerinin edi-
nim aşamasında öğrenciye model olunduk-
tan ve hataları düzeltildikten sonra öğrenci-
nin hedef beceriyi az hata ile gerçekleştirme-
si beklenir (Wilber ve Cushman, 2006). Ancak 
öğretim sürecinde uygulamaların yetersizliği 
öğrencilerin beceriyi edinememesi veya bu 
sürecin uzaması ile sonuçlanmaktadır.  

Öğrenme sürecinde beş ana faktörün öğ-
rencilerin performansını olumsuz yönde et-
kilediği varsayılmaktadır. Bunlar yetersiz gü-
dülenme, yetersiz uygulama, yetersiz model 
olma, yetersiz dönüt ve materyalin zor olma-

sıdır (Daly, Witt, Martens ve Dool, 1997). Çizgi 
ve harf çizme becerisinde de uygulanan öğ-
retimde öğrencilerin performansını olumsuz 
yönde etkileyen uygulamalara yer verildiği 
gözlenmektedir. Bu yetersiz uygulamalar; (a) 
öğrenciye yeterli sayıda örnekle model olun-
madan veya ipuçları aşamalı olarak çekilme-
den bağımsız olarak harf ya da çizgiyi çizme-
lerinin beklenmesi, (b) öğretilmesi hedefle-
nen harf ya da çizgiye yönelik çizim ipuçları 
verilmeden öğrencinin doğrudan örneğe ba-
karak harf ya da çizgiyi çizmesinin istenme-
si, (c) bağımsız uygulamalar aşamasında ye-
terince alıştırma yapılmaması ve öğrencinin 
dikkatini sürdürmesini ve beceri üzerinde ça-
lışmasını sağlayacak uygulamalara yer veril-
memesi şeklinde sıralanabilir. Edinim aşama-
sında gözlenen bu yetersiz uygulamalar so-
nucunda öğrenciler harf ve çizgileri satır çiz-
gileri arasına, çiziliş kurallarına uygun olarak 
çizmede başarısız olabilmekte veya bu harf 
ve çizgiler sayfalarca süren alıştırmalar sonu-
cunda uygun hale gelebilmektedir. 

Bu araştırma otistik öğrencilerin bağımsız 
uygulamalarda yapılan alıştırmalarda ölçüt-
lere uygun şekilde çizdiği harf ve çizgi sayı-
sını artırmak amacı ile yapılmıştır. Otistik ço-
cuklar yapılandırılmış ortamlarda beceri-
yi doğru olarak sergilemelerine rağmen öğ-
retimsel ipuçlarının ortamdan çekilmesi so-
nucu beceriyi başlatma, beceri üzerinde ça-
lışmada problemleri olabilmekte ve çocuk-
ların doğru tepkileri düşmektedir (Dunlap 
ve Johnson, 1985; Dunlap ve Plienis, 1988; 
Fowler, 1988; Marholin ve Steinman, 1977; 
MacDuff, Krantz ve Mcclannahan, 1993; Sai-
lor, Goetz, Anderson, Hunt ve Gee, 1988). Bu 
nedenle öğrencilerin model ve rehber olu-
nan beceriyi bağımsız olarak sergileyebil-
mesi için bağımsız uygulamalarda yaptırıla-
cak alıştırmaların yanısıra öğrencilerin dikka-
tini beceri üzerinde sürdürmesini sağlayacak 
uygulamalara da yer verilmesi gerekmekte-
dir. Araştırmalar öğrencinin dikkatini beceri 
üzerinde sürdürmesinde ve kendini izleme-
sinde ölçüte bağlı pekiştirme (contingent re-
inforcement) (Holt, 1971; Taffel ve O’Leary, 
1976), performans dönütü (performance fe-
edback) (Conte ve Hintze, 2000; Daly vd., 
1997; Eckert, Dunn ve Ardoin, 2006; Scriven 
ve Glynn, 1983; Skinner, Shapiro, Turco, Cole 
ve Brown, 1992; Skinner, Turco, Beatty ve Ra-
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savage, 1989; Van Houten, Hill ve Parsons, 
1975) hedef koyma (goal setting) (Eckert, Ar-
doin, Daisey ve Scarola, 2000; Fuchs, Bahr ve 
Rieth, 1989; Van Houten vd., 1975) gibi per-
formans temelli sağaltım tekniklerinin etkili 
olduğunu göstermektedir.

Davranış sonrası uygulanan performans te-
melli sağaltım tekniklerinden biri olan per-
formans dönütü öğrencinin yapabildikleri 
hakkında verilen bilgi anlamına gelmektedir 
(Ysseldyke ve Elliott, 1999). Performans dö-
nütü öğrencinin; doğru ve yanlış cevapları-
nı birbirinden ayırt etmesinde, tepkinin doğ-
ruluğuna dikkatini yöneltmesinde ve dikkati-
ni sürdürmesinde, öğrenciye kendi hatalarını 
düzeltmesi amacı ile ipucu vermesinde yar-
dımcı olur (Perkins, 1988; Scriven ve Glynn, 
1983). 

Performans dönütü çeşitli şekillerde sunu-
labilir. Bunlar; sözel dönüt, grafiksel dönüt, 
tepki kartları ve kendini puanlandırmadır 
(Eckert vd., 2006). Grafiksel dönüt öğrenme 
süreci sırasında öğrenciye performansı hak-
kında görsel bilgi sunmak amacı ile kullanı-
lır. Bu görsellik grafiklerle sağlanır. Alanya-
zında öğrencilerin kendi performansını grafi-
ğe kayıt etmesinin; öğrenciye ilerlemesi hak-
kında doğrudan bilgi sağlamada, öğrencile-
rin kendi gelişimini izleyerek doğru ve akıcı 
performans sergilemelerinde, beceri üzerin-
de çalışma ve dikkati sürdürme davranışını 
artırmada ve güdülemede etkili olduğu be-
lirtilmektedir (Digangi, Maag ve Rutherford, 
1991; Fuchs ve Fuchs, 1986; Moxley, 1998). 
Ayrıca grafikleştirilmiş performans, öğret-
menin farkındalığını artırır böylece öğren-
ci, beklenen gelişim düzeyinin altında veya 
öğrencinin gelişimi aynı düzeyde kaldığında 
öğretmenin öğretimde değişikler yapmasını 
sağlar (Conte ve Hintze, 2000). 

Grafiksel dönüt, sözel dönütle ve diğer per-
formans temelli sağaltım teknikleri ile birlik-
te kullanılarak öğrencilerin; okuduğunu an-
lamada ve kelime anlamını bulmada (Van 
Houten vd., 1975) doğru hecelenen kelime 
sayısını artırmada (Bourque, Dupuis ve Van 
Houten, 1986), yazılı ifade yazılan kelime sa-
yısını artırmada (Van Houten vd., 1975), el ya-
zısı ile harf yazmada (Trap, Milner-Davis, Jo-
seph ve Cooper, 1978), matematikte doğru 
işlem sayısını artırmada (Carson ve Eckert, 

2003; Fink ve Carnine, 1975), okuma hızı per-
formanslarını geliştirmede (Conte ve Hintze, 
2000; Gunter, Miller ve Venn, 2003) kullanıl-
mış ve etkili olduğu bulunmuştur. Akademik 
becerilerde grafiksel dönütün ve sözel dö-
nütün etkililiği de araştırılmıştır. Matematik-
te kısa deneysel analiz çalışmasına yer veri-
lerek performans temelli sağaltım teknikleri 
koşullarında (zaman sınırlamalı öğretim, he-
def koyma, sözel dönüt, ölçüte bağlı pekiştir-
me) öğrencilerin doğru çözdüğü işlem sayı-
sı incelenmiştir. Tek denekli desenle yapılan 
araştırmaya üç öğrenci katılmıştır. İki öğren-
cide doğru çözülen işlem sayısının artmasın-
da sözel dönüt etkili olmuş ancak tüm öğren-
cilerde en etkili teknik zaman sınırlamalı öğ-
retim olarak belirlenmiştir (Carson ve Eckert, 
2003). Okuma hızını artırmak amacı ile yapı-
lan bir araştırmada ise öğrencilere okuduğu 
doğru kelime sayısını grafiksel olarak göster-
me ile okuduğu yanlış kelime sayısını grafik-
sel olarak gösterme olmak üzere iki farklı gra-
fiksel dönüt uygulamasının etkililiği incelen-
miştir (Eckert vd., 2006). Araştırma sonucun-
da öğrencilere doğru tepkileri göstermenin 
daha etkili olduğu bulunmuştur. 

Bu araştırma ise otistik öğrencilerin bağım-
sız olarak ölçütlere uygun şekilde çizdiği harf 
ve çizgi sayısını artırmada sözel dönüt ve gra-
fiksel dönütün etkililiğinin karşılaştırılması 
amacı ile yapılmıştır. Bu araştırmanın bağım-
sız uygulamalarda otisitik öğrencilerin bece-
riyi doğru olarak gerçekleştirebilmesi ama-
cıyla kullanılacak performans dönüt çeşitinin 
seçiminde yol göstereceği düşünülmektedir. 

2.YÖNTEM

2.1. Denekler ve Ortam 

Araştırmaya İzmir ili Menemen ilçesinde bu-
lunan Sabahat Akşıray Otistik Çocuklar Eği-
tim Merkezi’ne devam eden, (a) Kalem tuta-
bilen, (b) Masa başında oturma süresi en az 
15–20 dakika olan, (c) Yönergeleri yerine ge-
tirebilen (d) Harf veya çizgiyi çizmede prob-
lemi olan üç otistik öğrenci katılmıştır. 

Yukardaki ön koşulları gerçekleştiren öğren-
cilerin belirlenmesi amacı ile çizgi çalışmala-
rının yapıldığı dördüncü ve beşinci sınıf öğ-
retmenleri ile görüşme yapılmıştır. Öğret-
menlerin belirlediği öğrencilerden harf veya 
çizgi çizmede problemi olan öğrencilerin 



saptanması amacı ile öğrencilerin yazı def-
terleri gözden geçirilmiştir. Çizgi ve harf çiz-
mede problemi olan otistik tanısı almış üç 
öğrenci belirlenmiştir. Deneklerin yaşları sı-
rası ile 11 yaş 3 ay, 11 yaş 5 ay, 10 yaş 3 ay dır. 
Birinci denek kız, diğer iki denek ise erkektir. 
Birinci denek beşinci, diğer iki denek ise dör-
düncü sınıfa devam etmektedir.

Araştırmanın deney süreci merkezde bireysel 
çalışmalar için kullanılan bir sınıfta gerçekleş-
tirilmiştir. Sınıfta bir sıra ve iki sandalye ve de-
ney süresince oturumları kayıt etmek için bir 
video kamera bulundurulmuştur. Gözlemci-
ler arası güvenirlik ve uygulama güvenirliğini 
belirlemek amacı ile deney süreci kamera ile 
kayıt edilmiştir.

2.2. Araştırma Deseni

Bu araştırmada otistik öğrencilerin bağım-
sız olarak ölçütlere uygun şekilde çizdiği harf 
ve çizgi sayısını artırmada iki farklı dönütten 
hangisinin etkili olduğunu belirlemek ama-
cıyla tek denekli araştırma desenlerinden 
Uyarlamalı Dönüşümlü Sağaltımlar Dese-
ni (Adapted Alternating Treatments Design) 
kullanılmıştır (Holcombe, Wolery ve Gast, 
1994). Uyarlamalı Dönüşümlü Sağaltımlar 
Deseni birden fazla bağımsız değişkenin iki 
ya da daha fazla bağımlı değişken üzerinde 
etkililiğini karşılaştırmak için kullanılır. Bu de-
sen geriye dönüşü olmayan yani öğrenildik-
ten sonra unutulması kolay olmayan bağımlı 
değişkenlerin belirlendiği durumlarda kulla-
nılır. Desen uygulanırken, karşılaştırılan yön-
tem sayısı kadar eşit zorluk düzeyinde ancak 
birbirinden işlevsel olarak bağımsız olan ba-
ğımlı değişkenler belirlenir. Bağımlı değiş-
kenlerden bir tanesi bir oturumda bir yön-
temle, diğeri ise seçilen diğer yöntemle hızla 
dönüştürülerek uygulanır. Bir oturumda her 
iki yöntem de uygulanarak veya bir günde iki 

oturum düzenlenerek yöntemlerin dönüşü-
mü sağlanır. Uygulamaya başlamadan önce 
öğrenciye hangi yöntemle uygulama yapıla-
cağı söylenir (Holcombe vd., 1994). Bu araş-
tırmanın bağımlı değişkeni öğrencilerin be-
lirlenen ölçütlere göre doğru çizdiği harf ya 
da çizgi sayısıdır. Araştırmanın bağımsız de-
ğişkenleri, grafiksel dönüt ve sözel dönüttür.

2.3. Hedef Harf ve Çizgilerin Belirlenmesi

Araştırmaya katılan öğrencilerin yazı defter-
leri incelenerek ve sınıf öğretmenleriyle gö-
rüşülerek öğrencilere daha önce öğretilme-
yen harf ve çizgiler belirlenmiştir. Bu harf ve 
çizgilerden sık aralıklı kesik çizgilerle çizil-
miş beşer örnek oluşturulmuş ve öğrenciler-
den çizmesi istenmiştir. Öğrencilerin kalemi-
ni okun üzerine koyarak, ok yönünde, çizgi-
lerin üzerinden ve kalemini kaldırmadan çiz-
dikleri harf ve çizgiler doğru kabul edilmiştir. 
Öğrencilerin her harf ve çizgi için beş örnek-
ten üçünü ölçütlere göre çizemedikleri öğre-
tilmesi hedeflenen harf ve çizgiler olarak be-
lirlenmiştir. Her bir öğrenci için toplam se-
kiz adet harf ya da çizgi belirlenmiştir. Birin-
ci ve ikinci öğrenci için büyük harfler, üçün-
cü öğrenci için harfleri oluşturan çizgiler se-
çilmiştir. Öğretilecek harf ve çizgilerin seçim-
de oturumlar arasında genellemesi düşük 
olan harf ve çizgilerin seçimine önem veril-
miştir. Ayrıca sağaltım koşullarında çizilecek 
harf ve çizgileri zorluk düzeyleri bakımından 
eşitlemek amacı ile aynı çizim özellikleri gös-
teren (dik ve yuvarlak) harf ve çizgiler seçil-
miştir. Her öğrenci için seçilen hedef harf ve 
çizgiler performans dönütü koşullarına göre 
tesadüfü örnekleme ile belirlenmiştir.

Araştırmada sözel dönüt ve grafiksel dönüt 
koşullarında her öğrenci için seçilen harf ve 
çizgiler Tablo 1’de gösterilmektedir.   

Tablo 1. Performans Dönüt Koşullarında Öğrencilere Öğretilen Harf ve Çizgiler

100

Öğrenciler Oturumlar Harf/Çizgi 
Sözel  dönüt H, Z, F, Y 

Birinci Öğrenci 
Grafiksel dönüt A, K, N, T 
Grafiksel Dönüt  K, D, S 

İkinci Öğrenci 
Sözel dönüt N, G, B 
Sözel dönüt I, C,−, S 

Üçüncü Öğrenci 
Grafiksel dönüt \, U ,J ,O 



2.4. Materyaller 

Araştırmada çalışma kağıtları ve sütun grafiği 
kullanılmıştır. Aşağıda bu materyallerin özel-
likler açıklanmıştır.

2.4.1. Çalışma Kağıtları: Öğretilmesi he-
deflenen harf ve çizgilerin her biri için defter 
sayfalarından oluşan çalışma kâğıtları hazır-
lanmıştır (Ek1). 

Ek 1. Örnek Çalışma kağıdı

Defter sayfaları kartonların üzerine yapıştı-
rılmıştır. Çalışma kâğıtlarının üzerinde birin-
ci satıra model olma aşaması için başlama ve 
bitiş noktası belirlenmiş, çizim yönü oklar-
la işaret edilmiş, sık aralıklı kesik çizgilerden 
oluşan öğretilmesi hedeflenen harf ya da çiz-
giden beş adet çizilmiştir. Rehberli uygula-
ma aşaması için satır atlanarak model olma-
da kullanılan örneklerle aynı özellikleri gös-
teren hedef harf ya da çizgiden yedi adet çi-
zilmiş ancak öğrenci bağımsızlığa ulaşama-
dığında bu harf ya da çizgiler artırılmıştır. Ba-
ğımsız uygulamalar aşaması için üç satıra her 
bir satırda yine model olmada kullanılan ör-
neklerle aynı özellikleri gösteren yedi hedef 
harf ya da çizgi olmak üzere toplam 21 tane 
çizilmiştir.    

2.4.2. Grafik: Grafiksel dönüt koşulunda kul-
lanmak üzere bir sütun grafiği hazırlanmıştır 
(Ek 2). Grafik, her satır için dönüt vermek üze-
re üç sütundan oluşmuştur. Grafiğin dikey 
ekseni ise bağımsız uygulamalarda her satır-
da çizilecek harf ve çizgi sayısına göre yedi 
bölüme ayrılmıştır.

Ek 2. Grafik             

2.5. Deney Süreci 

Uygulamaya başlamadan önce okul idaresi, 
öğrencilerin sınıf öğretmenleri ve ailelerin-
den izin alınmıştır. Öğrencilerin öğretmenle-
riyle görüşülerek her öğrenci için çalışma sa-
atleri belirlenmiştir. Öğrencilerle deney süre-
cinde çalışılacak harf ve çizgiler sınıf öğret-
menlerine verilerek bu harf ve çizgilerle ça-
lışma yapmamaları istenmiştir. 

Öğrencilerle haftanın üç günü (Çarşamba, 
Perşembe, Cuma), günde ikişer oturum çalı-
şılmıştır. Oturumlardan birinde grafiksel dö-
nüt, diğerinde ise sözel dönüt uygulanmıştır. 
Her oturum arasında 30 dakika ara verilmiş-
tir. Bu aralarda öğrenci sınıfına gönderilmiş-
tir. Her oturumda bir harf ya da çizgi öğretil-
miştir. Sağaltım teknikleri dönüşümlü olarak 
iki sağaltım tekniği arasındaki farklılık belirle-
ninceye kadar uygulanmıştır. 

Deney süreci ikinci araştırmacı tarafından 
uygulanmıştır. İkinci araştırmacı deney sü-
reci sırasında Sabahat Akşıray Otistik Çocuk-
lar Eğitim Merkezinde öğretmenlik yapmak-
ta aynı zamanda Zihinsel Engellilerin Eğitimi 
yüksek lisans programına devam etmektedir.

2.6. Deney Koşulları

Araştırmada grafiksel dönüt ve sözel dönüt 
olmak üzere iki deney koşulunda öğrencile-
rin tepkileri ölçülmüştür. Her iki deney koşu-
lunda da harf yada çizgi öğretimi dört öğre-
tim aşamasında gerçekleştirilmiştir. Bu aşa-
malar amaçların açıklanması, model olma, 
rehberli uygulama ve bağımsız uygulamadır. 
Aşağıda öğretim aşamaları açıklanmıştır. 

Amaçların Açıklanması: Amaçların açıklan-
ması aşamasında üç uygulamaya yer veril-
miştir. Bunlar; güzel yazı örneğinin gösteril-
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mesi, neden güzel yazılmış olduğunun açık-
lanması, güzel yazabilmesi için öğrencinin 
öğrenmesi gerekenlerin belirlenmesidir. Sı-
rası ile bu aşamalarda öğrenciye güzel yazı 
örnekleri gösterilerek  “Bak sen de böyle gü-
zel yazılar yazmak ister misin? Sen de güzel 
harfler/çizgiler çizebilirsen, böyle güzel ya-
zılar yazabilirsin. Bu yazılar çok güzel çünkü 
satır aralığına çok düzgün yazılmışlar. Senin 
de böyle güzel yazılar yazabilmen için önce 
harf/çizgi çizmeyi öğrenmen gerekir.” dene-
rek amaçlar açıklanmıştır.  

Model Olma: Bu aşamada araştırmacı har-
fi ya da çizgiyi beş örnekle nasıl çizdiğini be-
timleyerek model olmuştur.

Rehberli Uygulama: Araştırmacı öğrenciye 
sözel ipuçları vererek harf ya da çizgiyi çiz-
dirmiş ve bu sözel ipuçlarını yavaş yavaş geri 
çekmiştir. 

Bağımsız Uygulama: Araştırmacı öğrenciye 
sözel ipuçları vermeden satırda bulunan harf 
ya da çizgiyi çizmesini istemiştir. Öğrenci çi-
zerken araştırmacı öğrencinin ölçütlere uy-
gun olarak çizdiği harf ya da çizgiyi not et-
miştir. Bu aşamada performans dönütü uy-
gulanmıştır. Performans dönütü sözel dönüt 
ve grafiksel dönüt olarak verilmiştir. 

2.6.1. Sözel Dönüt Koşulunun Uygulan-

ması: Araştırmacı öğrenciye “Şimdi sen bu 
satıra (çizeceği satırı gösterir) çizmeye de-
vam edeceksin, ben hiç konuşmayacağım. 
Sen çizdikten sonra güzel olanları ben sana 
göstereceğim ve sana neden güzel olduk-
larını söyleyeceğim.” diyerek araştırma de-
seninin uygulama özelliklerine uygun ola-
rak sözel dönüt verme aşamasında öğrenci-
ye yapılacaklar açıklamıştır. Araştırmacı ör-
nek olarak çizilmiş harf ya da çizgiyi göstere-
rek “Buna bak aynısını çiz!” diyerek yönerge-
yi vermiştir. Öğrenci ilk satırı çizdikten sonra 
araştırmacı “Şimdi bekle! demiştir. Öğrenci-
nin çizerken kalemini okun üzerine koyarak, 
ok yönünde, çizgilerin üzerinden ve kalemini 
kaldırmadan çizdiği harfler/çizgileri işaretle-
miş “Bak! bunlar çok güzel olmuş. Çünkü sen 
bunları çizerken kalemini okun üzerine koy-
dun, kalemini kaldırmadan çizgileri birleştir-
din, noktaya geldiğinde durdun ve kalemini 
kaldırdın.” diyerek sözel dönüt vermiştir. İkin-
ci ve üçüncü satır için de aynı uygulama ya-

pıldıktan sonra öğrencinin kurallara uygun 
olarak yaptığı davranışlar (sandalyesinde se-
sizce oturma, yönergelere uyma) betimlene-
rek çalışma sonlandırılmıştır.  

2.6.2. Grafiksel Dönüt Koşulunun Uygu-

lanması: Araştırmacı öğrenciye “Şimdi sen 
bu satıra (çizeceği satırı gösterir) çizmeye de-
vam edeceksin, ben hiç konuşmayacağım.” 
demiştir. Grafiği göstererek “Senin bu satır-
da çizdiğin güzel çizgileri sayacağım son-
ra sen kaç tane güzel çizgi çizdiysen grafik-
te o kadar satır boyayacaksın (grafikte satır-
ları göstererek). Bakalım balonları yakalaya-
bilecek misin?” demiştir. Böylece gafiksel dö-
nüt aşamasında öğrenciye yapılacakları açık-
lanmıştır. Araştırmacı örnek olarak çizilmiş 
harf ya da çizgiyi göstererek “Buna bak aynı-
sını çiz!” diyerek yönergeyi vermiştir. Öğren-
ci ilk satırı çizdikten sonra araştırmacı “Şim-
di bekle! Hadi sayalım bakalım kaç tane gü-
zel çizgi çizdin.” demiştir. Öğrenci çizerken 
kalemini okun üzerine koyarak, ok yönün-
de, çizgilerin üzerinden ve kalemini kaldır-
madan çizdiği harfler/çizgiler doğru kabul 
edilmiştir. Araştırmacı öğrencinin ölçüte uy-
gun olarak çizdiği harfler ya da çizgileri sa-
yarak “Bu satırda … tane güzel harf/çizgi çiz-
din. Şimdi grafiğimizde… tane satırı boyaya-
bilirsin.” demiştir. Öğrenci grafiği boyadıktan 
sonra araştırmacı “Şimdi sıra ikinci satırda de-
miş. Bakalım burada kaç tane güzel harf/çizgi 
çizeceksin?”demiş ve grafiğin ikinci sütunu-
nu göstererek “Bakalım burada daha fazla sa-
tır boyayıp balonları yakalayabilecek misin?” 
demiştir. Öğrenci çizdikten sonra araştırma-
cı ölçüte uygun olarak çizilen harfleri/çizgile-
ri saymış ve grafiğin ikinci sütununu boyat-
mıştır. Üçüncü satır için de aynı uygulama ya-
pıldıktan sonra araştırmacı öğrencinin kural-
lara uygun olarak yaptığı davranışlar (sandal-
yesinde sesizce oturma, yönergelere uyma) 
betimlenerek çalışma sonlandırılmıştır.  

Deney süreci birinci ve üçüncü öğrenci için 
dört gün ikinci öğrenci için üç gün sürmüş, 
toplam iki haftada tamamlanmıştır. Sözel dö-
nüt sağaltım koşulu beş dakika ile sekiz da-
kika arasında grafiksel dönüt sağaltım koşu-
lu ise sekiz dakika ile on bir dakika arasında 
sürmüştür. 
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 2.7. Verilerin Toplanması ve Puanlanması

Bağımsız uygulamalarda her bir satırda yedi 
örnek olmak üzere toplam üç satırda bulu-
nan 21 harf ya da çizgiyi öğrenciden çizmesi 
istenmiştir. Öğrenci çizerken kalemini okun 
üzerine koyarak, ok yönünde, çizgilerin üze-
rinden ve kalemini kaldırmadan çizdiği harf-
ler/çizgiler doğru kabul edilmiştir. Öğretimin 
sonunda öğrencinin toplam üç satırda doğru 
çizdiği harfler/çizgiler sayılarak veri grafiğine 
işaretlenmiştir.

2.8. Verilerin Analizi

Araştırmada iki sağaltım koşulunda elde edi-
len veri yolları, eğim ve düzey olarak karşılaş-
tırılarak veriler yorumlanmıştır. 

2.9. Gözlemci Güvenirliği ve Uygulama 

Güvenirliği

Her bir performans dönütü koşulunda top-
lam 11 uygulama oturumunun her bir öğ-
renciden örnekler alınacak şekilde dördünde 
(%36.4) gözlemci güvenirliği hesaplanmıştır. 
Gözlemci güvenirliğinin hesaplanması ama-
cı ile öğrencilerin çalışma kağıtları ve vide-
olar Sabahat Akşıray Otistik Çocuklar Eğitim 
Merkezinde çalışan bir öğretmene verilmiş-
tir. Öğretmenin çalışma kağıtlarını inceleme-
si ve kesik çizgilerin üzerinden gidilerek çizi-
len harf ve çizgileri işaretlemesi istenmiştir. 
Daha sonra bu belirlediği harf ya da çizgile-
rin çiziliş kurallarına uygun olarak çizilip çizil-
mediğini kontrol etmesi amacı ile videoyu iz-
lemesi istenmiştir. Öğretmenin ölçüte uygun 
olarak belirlediği harf ya da çizgiler, araştır-
macının belirledikleri ile karşılaştırılmıştır. 
Gözlemciler arası güvenirlik; gözlemciler ara-
sındaki toplam görüş birliğinin, görüş birli-
ği ve görüş ayrılığının toplamına bölünmesi 
ve 100 ile çarpılması yoluyla hesaplanmıştır 
(House, House ve Campbell, 1981). Görüş bir-
liği, hem öğretmenin hem de araştırmacının 
ölçüte uygun olarak belirlediği harf ya da çiz-
giler sayılarak, görüş ayrılığı ise öğretmenin 
ve araştırmacının birbirlerinden farklı olarak 
işaretledikleri harf ya da çizgiler sayılarak he-
saplanmıştır. Grafiksel dönüt koşulu için göz-
lemciler arası güvenirlik %87.5 ile %100 ara-
sında olup ortalama %94.9 dur. Sözel dönüt 
koşulu için %80 ile %100 arasında olup orta-
lama %95 dir.

Her bir performans dönütü koşulunda top-
lam 11 uygulama oturumunun her bir öğ-
renciden örnekler alınacak şekilde dördün-
de (%36.4) uygulama güvenirliği hesaplan-
mıştır. Uygulama güvenirliğin hesaplanma-
sı amacı ile grafiksel dönüt ve sözel dönütün 
uygulama basamaklarından birer kontrol çi-
zelgesi oluşturulmuştur. Bu kontrol çizelge-
leri ve videolar yine aynı okuldaki iki öğret-
mene verilerek birbirlerinden bağımsız ola-
rak öğretim oturumlarını izlemeleri ve ger-
çekleştirilen her bir öğretim ögesini kontrol 
çizelgesine işaretlemeleri istenmiştir. Uygu-
lama güvenirliği; gözlenen uygulamacı dav-
ranışının planlanan uygulamacı davranışı-
na bölünerek yüzdesinin alınması ile hesap-
lanmıştır (Tekin ve Kırcaali-İftar, 2001). Sözel 
dönüt uygulamasında, uygulama güvenirliği 
%98 grafiksel dönüt uygulamasında ise uy-
gulama güvenirliği %100 bulunmuştur. 

3. SONUÇLAR

Grafik 1’de birinci öğrencinin grafiksel dö-
nüt ve sözel dönüt koşullarında doğru çizdi-
ği harf sayısı gösterilmektedir. 

Grafik 1’de görüldüğü gibi birinci öğrencinin 
sözel dönüt koşulunda çizdiği doğru harf sa-
yısı 6 ile 8 grafiksel dönüt koşulunda çizdi-
ği doğru harf sayısı 9 ile 13 arasındadır. İki 
uygulama koşuluna ait veri yollarının düze-
yi karşılaştırıldığında, grafiksel dönüt koşu-
lunda elde edilen verilerin düzeyi, sözel dö-
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nüt koşulunda elde edilen verilerin düzeyine 
göre daha yüksektir. Ayrıca grafiksel dönüt 
koşulunda ikinci oturumdan itibaren yükse-
len bir eğim gözlenmektedir. Bu nedenle bi-
rinci öğrencide grafiksel dönüt etkili olmuş-
tur.

Grafik 2’de ikinci öğrencinin grafiksel dönüt 
ve sözel dönüt koşullarında doğru çizdiği 
harf sayısı gösterilmektedir.

Grafik 2’ de görüldüğü gibi ikinci öğrencinin 
sözel dönüt koşulunda çizdiği doğru harf sa-
yısı 5 ile 9 grafiksel dönüt koşulunda çizdiği 
doğru harf sayısı ise 9 ile 14 arasındadır. İki 
uygulama koşuluna ait veri yollarının düze-
yi karşılaştırıldığında, grafiksel dönüt koşu-
lunda elde edilen verilerin düzeyi, sözel dö-
nüt koşulunda elde edilen verilerin düzeyine 
göre daha yüksektir. Ayrıca grafiksel dönüt 
koşulunda ikinci oturumdan itibaren yük-
selen bir eğim gözlenmektedir. Bu nedenle 
ikinci öğrencide grafiksel dönüt etkili olmuş-
tur.

Grafik 3’de üçüncü öğrencinin grafiksel dö-
nüt ve sözel dönüt koşullarında doğru çizdi-
ği harf sayısı gösterilmektedir.

Grafik 3’de görüldüğü gibi üçüncü öğrenci-
nin sözel dönüt koşulunda çizdiği doğru çiz-
gi sayısı 8 ile 11 grafiksel dönüt koşulunda 
çizdiği doğru çizgi sayısı ise 9 ile 16 arasında-
dır. İki uygulama koşuluna ait veri yollarının 
eğimi karşılaştırıldığında, grafiksel dönüt ko-
şulunda elde edilen verilerin eğimi, sözel dö-
nüt koşulunda elde edilen verilerin eğimine 
göre daha dik ve düzey olarak daha yüksek-
tir. Bu nedenle üçüncü öğrencide de grafik-
sel dönüt etkili olmuştur.

4. TARTIŞMA

Araştırmalar grafiksel dönütün öğrencilerin 
performansını geliştirmede etkili olduğunu 
göstermektedir (Conte ve Hintze, 2000; Di-
gangi vd., 1991; Fuchs ve Fuchs, 1986; Mox-
ley, 1998). Bu çalışmaya katılan üç otistik öğ-
rencinin bağımsız olarak ölçütlere uygun şe-
kilde çizdiği harf ve çizgi sayısını artırmada 
grafiksel dönütün etkili olduğu bulunmuş-
tur. Bu sonuç grafiksel dönütün etkililiğini 
gösteren araştırma sonuçlarını desteklemek-
tedir. 

Bu çalışmada elde edilen diğer bir sonuç ise 
grafiksel dönüt koşulunda oturumlar arasın-
da doğru çizilen harf ve çizgi sayısının fark-
lılaştığıdır. Grafiksel dönüt koşulunun ikin-
ci oturumundan itibaren öğrencilerin doğ-
ru çizdiği harf ve çizgi sayısında artış oldu-
ğu gözlenmiştir. Öğrencilerin grafiksel dönüt 
koşulunda kendi ilerlemeleri hakkında doğ-
rudan görsel bilgi edindikleri buna bağlı ola-
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rak beceriye dikkatine verme ve sürdürme 
davranışlarında gelişme olduğu ve çalışma-
ya güdülendikleri gözlenmiştir. Bu nedenler-
le ölçüte uygun olarak çizilen harf ve çizgi sa-
yısında artış olduğu düşünülmektedir. 

Araştırmada öğrenciler bağımsız olarak çiz-
mesi beklenen 21 örnekten belirlenen ölçüt-
lere göre en fazla 13 ile 16 arasında harf ya 
da çizgiyi doğru olarak çizmiştir. Bu çalışma-
da performans temelli sağaltımlardan sade-
ce iki farklı performans dönütünün farklıla-
şan etkiliği incelenmiştir. Öğrencilerin tüm 
örnekleri veya daha fazla örneği doğru çiz-
melerini sağlamak amacı ile diğer perfor-
mansı geliştirici sağaltım tekniklerinin gra-
fiksel dönütle birlikte kullanılmasının etkili 
olacağı düşünülmektedir. Bu teknikler çalış-
manın giriş bölümünde belirtildiği gibi ölçü-
te bağlı pekiştirme ve hedef koymadır. Özel-
likle okuma akıcılığını artırmak ve yanlış oku-
nan kelime sayısını azaltmak amacı ile yapı-
lan araştırmalarda bu tekniklerin birlikte kul-
lanımının öğrencinin performansını geliştir-
mede etkili olduğu bulunmuştur (ör: Eckert 
vd., 2000). Trap vd. (1978) birinci sınıf öğren-
cilerine el yazısı ile harf yazmayı öğretmek 
amacı ile tek denekli desen kullanarak yap-
tıkları çalışmada ise üç farklı koşulda öğrenci-
lerin doğru çizdiği harf sayısını belirlemişler-
dir. Bu koşullar grafiksel dönüt + sözel dönüt, 
grafiksel dönüt + sözel dönüt + hata düzelt-
me, grafiksel dönüt + sözel dönüt + hata dü-
zeltme + ödüllendirmedir. Öğrencilerin per-
formansı üç koşulda da artış göstermiş ancak 
en fazla ilerlemenin grafiksel dönüt + sözel 
dönüt + hata düzeltme + ödüllendirme ko-
şulunda olduğu belirlenmiştir. Trap ve arka-
daşlarının ve bu araştırmanın sonuçları dik-
kate alınarak ileride yapılacak araştırmalar-
da performans temelli sağaltım tekniklerin-
den özellikle hedef belirleme, ölçüte bağlı 
pekiştirme, performans dönütlerinden gra-

fiksel dönüt ve sözel dönüt birlikte uygula-
narak otistik çocukların bağımsız olarak öl-
çütlere uygun şekilde çizdikleri harf ve çizgi 
sayısını artırmada etkililiği araştırılmalıdır. Bu 
teknikler uygulanırken; (a) öğrencinin doğ-
ru örnekleri ile ilgili sözel dönüt verilmeli, (b) 
öğrencinin ilerlemesi grafiksel olarak göste-
rilmeli, (c) her satırda çizeceği doğru harf/
çizgi sayısı öğrencinin mevcut performansı-
na göre belirli bir yüzdelikte artışı hesapla-
narak hedef belirlenmeli ve bu ulaşacağı he-
def grafik üzerinde gösterilmeli, (d) öğrenci 
bu hedefe ulaştığında ise seçtiği ödülle ödül-
lendirilmelidir. Kısa deneysel analiz kullanı-
larak bu teknikler birlikte ve ayrı olarak öğ-
rencilere uygulanmalı ve sağaltım koşulların-
daki tepkileri belirlenerek en etkili sağaltıma 
karar verilmelidir. 

Bu çalışmanın bazı sınırlılıkları bulunmakta-
dır. Çalışma sınırlı sayıda öğrenci ile yapılmış-
tır. Bu çalışmanın aynı özellikte öğrenciler-
le tekrarlanması ayrıca normal gelişim gös-
teren veya farklı yetersizliklerden etkilenmiş 
öğrencilerde uygulanması sonucun genel-
lenmesi açısından önemlidir. İkinci bir sınır-
lılık ise çizim ipuçları ile ilgilidir. Araştırmada 
öğrencilere sık aralıklı kesik çizgilerle çizilmiş 
çizgi ve harfi çizmeleri öğretilmiştir. Araştır-
ma sonucunun azaltılmış çizim ipuçları için 
de geçerliliğinin belirlenmesi gerekmektedir. 

Sonuç olarak bu çalışma otistik öğrencilerin 
bağımsız olarak ölçütlere uygun şekilde çiz-
diği harf ve çizgi sayısını artırmada grafiksel 
dönüt vermenin etkili olduğunu göstermek-
tedir. İleride yapılacak araştırmalarda grafik-
sel dönütün ve grafiksel dönütle birlikte di-
ğer performans temelli sağaltım teknikle-
rinin birlikte kullanılmasının etkililiği, farklı 
akademik becerilerde araştırılarak öğrencile-
rin bağımsız uygulamalar aşamasında tepki 
doğruluğunu artırmak için gerekli öğretim-
sel değişkenlere karar verilmelidir. 
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